CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA

PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
CNPJ: 03.945.249/0001-68

Edital 02/2023

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE DOCENTE

EXERCÍCIO DO CARGO DE PROFESSOR DE NÍVEL

SUPERIOR DO CURSO DE MEDICINA

A Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) do Centro Universitário Santa Maria (UNIFSM),

torna público o presente EDITAL de seleção para admissão de docente para o provimento do cargo

de professor(a) do ensino superior para compor o quadro efetivo e cadastro de reserva do curso de

graduação de MEDICINA em regime contratual via CLT. O perfil desejado é o de profissionais com

experiência prática e pedagógica para atuar de acordo com a necessidade da instituição, sempre em

comum acordo com o profissional selecionado. Em caso de aprovação, o candidato poderá NÃO ser

convocado de imediato e caberá ao UNIFSM definir o período de convocação.

1. Das vagas:

1.1 Serão ofertadas vagas de acordo com o quadro abaixo:

Disciplina Regime Quantitativo de vagas

Agentes agressores e mecanismos de defesa

(componente Patologia Médica)

T-20 1 Vaga

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
CNPJ: 03.945.249/0001-68

 ]

2.

Da inscrição:

2.1 As inscrições serão recebidas no período de 26 de dezembro de 2023 a 13 de janeiro de 2024 (23

horas e 59 minutos).

2.2 Os candidatos poderão realizar suas inscrições através do preenchimento do formulário disponível

em: https://forms.gle/8cvVn7Hj6wUUvwDB9

3. Da documentação necessária para o ato da inscrição:

3.1 As inscrições serão efetivadas mediante preenchimento de formulário ou da ficha de inscrição (em

caso de inscrição presencial) acompanhadas de cópia dos seguintes documentos a serem anexadas ao

processo:

• Diploma de graduação obtido em curso de medicina reconhecido pelo MEC ou revalidado
(obrigatório);

• Comprovação de experiência profissional;

• Link para acesso ao Curriculum Lattes atualizado (obrigatório);

• Documento de identificação pessoal – RG, CNH ou Carteira de identificação profissional com foto

(obrigatório);

• Certificados de título de Doutor, Mestre ou Especialista reconhecido pela CAPES ou CNPQ ou
validados no  Brasil (caso possua);

• Comprovação de experiência em docência no ensino superior (caso possua).

4. Dos critérios e seleção para o cargo:

4.1 O Processo Seletivo Simplificado ocorrerá nas seguintes etapas:

• 1°) Primeira etapa (13 de janeiro de 2024): Homologação das inscrições com pontuação obtida a
partir da análise curricular.

• 2°) Segunda etapa (14 de janeiro de 2024): Sorteio de sequência de apresentação e tema a ser

abordado na avaliação didática (aula).

• 3°) Terceira etapa (15 de janeiro de 2024): Avaliação didática
• 4°) Quarta etapa (15 de janeiro de 2024): Entrevista.

• 5°) Quinta etapa (15 de janeiro de 2024): Avaliação prática em lâmina no laboratório de patologia

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
CNPJ: 03.945.249/0001-68

 ]

Observação: as etapas de avaliação didática, prática e de entrevista acontecerão no campus do UNIFSM com

tempo de, no máximo, 1 hora para as três etapas. É critério avaliativo a entrega de um plano de aula didática
antes da apresentação.

3. Da pontuação:

3.1 A seleção se dará por critérios de pontuação obedecidos de acordo com a distribuição que se segue:

• Análise curricular: 20% da nota final de seleção (NFS)

• Avaliação didática em aula: 50% da nota final de seleção (NFS)

• Entrevista: 30% da nota final de seleção (NFS)

3.2 A distribuição de pontuação e critérios de avaliação se encontram no anexo a esse edital.

4. Do cronograma:

O cronograma do Processo seguirá conforme o quadro abaixo:

Data Atividade

26/12 a 13/01 Inscrições

14/01 Homologação da inscrições

15/01 Sorteio de tema e horário para avaliação didática

16/01 Avaliações didáticas

16/01 Avaliações práticas

16/01 Entrevistas

19/01 Divulgação dos resultados

5. Dos Resultados:

Os resultados serão divulgados no dia 19 de janeiro de 2023 por meio do site do Centro Universitário

Santa Maria (https://www.unifsm.edu.br), por meio das redes sociais e encaminhados para o endereço

eletrônico e/ou telefone dos candidatos.

6. Das disposições finais:

O candidato selecionado deverá seguir todas as normas constantes no Regimento Institucional da

UNIFSM.

Cajazeiras, 26 de dezembro de 2023.

Eclivaneide Caldas de Abreu Carolino
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA – UNIFSM

http://www.fsm.edu.br/editais/)
http://www.fsm.edu.br/editais/)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
CNPJ: 03.945.249/0001-68

 ]

ANEXO I

CANDIDADO: _________________________________________________________

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, PRODUÇÃO E EXPERIÊNCIA DOCENTE EM MEDICINA

CRITÉRIOS AVALIADOS Pontuação Total

Títulos de Pós-Graduação (CONSIDERAR APENAS O TÍTULO MAIS ELEVADO)

Doutorado ou Livre Docência ou área afim 40 pontos

Mestrado em área afim 20 pontos

Pós-Graduação lato sensu (Especialização) em área afim 10 pontos

Créditos concluídos de mestrado ou doutorado em área afim (mestrando ou doutorando) 10 pontos

Atividades de magistério e afins

Efetivo exercício no ensino superior, por ano – máximo de 5 anos 3 pontos

Efetivo exercício na educação básica, por ano – máximo de 5 anos 1 ponto

Monitoria em ensino de graduação em Anatomia ou Cirurgia por ano – máximo de 2 1 ponto

Orientação de tese de Doutorado ou Livre Docência na área por tese – máximo de 5 teses 3 pontos

Orientação de tese de Doutorado ou Livre Docência em área afim, por tese – máximo de 5 teses 2 pontos

Orientação de Dissertação de Mestrado na área, por dissertação – máximo de 5 dissertações 2 pontos

Orientação de Dissertação de Mestrado em área afim, por dissertações – máx de 5 dissertações 1 ponto

Orientação de Monografia de Curso de Pós-Graduação lato sensu (Especialização), por

monografia – máximo de 5 monografias
1 ponto

Orientação de iniciação científica, projeto de extensão ou trabalho de conclusão de curso de

graduação, por projeto – máximo de 5 projetos
1 ponto

Aluno de graduação participante de projeto de iniciação científica ou de extensão, por

participação (mínimo de 1 ano) – máximo de 5 projetos
0,5 ponto

Membro titular em banca examinadora de concurso público – máximo de 5 bancas 1 ponto

Membro titular em banca examinadora de seleção pública – máximo de 5 bancas 0,5 ponto

Membro Titular em Banca Examinadora de Tese – máximo de 5 bancas 1 ponto

Membro Titular em Banca Examinadora de Dissertação – máximo de 5 bancas 0,5 ponto

Trabalhos publicados

Artigo publicado na íntegra em revista internacional nos últimos 5 anos – máximo 5 artigos 2 pontos

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
CNPJ: 03.945.249/0001-68

 ]

Artigo publicado na íntegra em revista nacional nos últimos 5 anos – máximo 5 artigos 1 ponto

Livro  publicado por editora estrangeira, por livro – máximo 5 livros 4 pontos

Livro  publicado por editora nacional, por livro – máximo 5 livros 2 pontos

Capítulo de livro publicado por editora estrangeira, que apresente conselho editorial – máximo

5 capítulos
2 pontos

Capítulo de livro publicado por editora nacional, que apresente conselho editorial 1 ponto

Resumos publicados em Anais de eventos científicos internacionais ou nacionais nos últimos

5 anos,  por resumo publicado – máximo 5 resumos
1 ponto

Resumos publicados em Anais de eventos científicos regionais ou locais nos últimos 5 anos,

por resumo publicado – máximo 5 resumos
0,5 ponto

Participação em eventos científicos

Comunicação oral em evento científico internacional ou nacional nos últimos 5anos - máximo

de 5 participações
1 ponto

Comunicação oral em evento científico regional ou local nos últimos 5 anos - máximo de 5

participações
0,5 ponto

Painel apresentado em evento científico internacional ou nacional nos últimos 5 anos -

máximo de 5 participações
0,5 ponto

Painel apresentado em evento científico regional ou local nos últimos 5 anos - máximo de 5

participações
0,25 ponto

Outras atividades

Cargo administrativo no âmbito universitário, por cargo – máximo de 3 cargos distintos 3 pontos

Exercício técnico-profissional em função diretamente relacionada com as disciplinas alvo da

seleção, por no mínimo 2 anos
3 pontos

Exercício técnico-profissional em função não diretamente relacionada, por no mínimo 2 anos 2 pontos

Coordenação de projeto de extensão, máximo de 5 projetos 0,5 ponto

Patentes ou registro de produtos, processos ou afins com depósito nacional (INPI).

Comprovante: cópia do pedido de registro
0,25 ponto

                TOTAL

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
CNPJ: 03.945.249/0001-68

 ]

ANEXO II - QUADRO DE AVALIAÇÃO DIDÁTICA

CANDIDADO: _________________________________________________________

Plano de aula (2,0 – 0,0)
O plano de aula foi entregue?  (   ) SIM (   ) NÂO

O plano de aula foi SATISFATÓRIO (2,0), SATISFATÓRIO COM RESSALVAS (1,5 – 0,5) ou

INSUFICIENTE (0,0)

Avaliação didática (8,0 – 0,0)

Postura de apresentação (2,0 – 0,0)
Voz audível, dicção, flexibilidade, pausa
Expressão verbal - pronúncia, gramática, linguagem técnica, objetiva e compreensível pela plateia
Expressão cinética - postura, movimentação, entusiasmo

Desenvolvimento (4,0 – 0,0)

Introdução

Conteúdo (pertinente com os objetivos, sequência lógica e clara, domínio do tema);

Consistência das informações, embasamento teórico, formulação correta das análises,

deduções e inferências

Conclusão

Recursos didáticos (2,0 – 0,0)

Respeito ao tempo de apresentação

Qualidade

Uso inteligente dos recursos escolhidos

∑ dos pontos

Considerações finais:

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
CNPJ: 03.945.249/0001-68

 ]

ANEXO III – ASSUNTOS ELENCADOS PARA SORTEIO

*Dentre os assuntos abaixo, um será sorteado para cada candidato para a apresentação didática no dia 16/01/2023.

Cada candidato poderá apresentar um recorte/degustação do tema que lhe parecer mais atrativo e apropriado na

demonstração de sua competência para o ensino para o processo seletivo.

• Lesões e alterações celulares reversíveis e irreversíveis

• Fisiologia da hematopoiese e interpretação do hemograma

• Fisiologia da coagulação e interpretação do coagulograma

• Processo inflamatório, cascata inflamatória e reagentes da inflamação e mecanismos de reparo tecidual

• Biomarcadores cardíacos e patologia das doenças cardíacas

• Biomarcadores hepáticos e patologia das doenças hepáticas

• Biomarcadores renais e patologia das doenças renais

• Neoplasias, carcinogênese e seus marcadores

		2023-12-26T15:14:13-0300
	ECLIVANEIDE CALDAS DE ABREU CAROLINO:16149513491